
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00523 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00523 
 Del: 24/01/2019 

 Esecutivo da: 24/01/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  
Realizzazione organizzazione e cura perfromance teatrale "Bent" presso il complesso delle Murate 

in occasione del Giorno della Memoria- 27 gennaio 2019 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

 
Premesso che: 

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza piena 

sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 

sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la 

promozione culturale e sociale della città;  

- nell’attuale programma di mandato del Sindaco si afferma la volontà di fare della città di Firenze la 

città delle pari opportunità;  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1038 del 02.10.2017 è stato approvato lo schema di accordo con 

tutti i partner della RETE RE.A.DY., fra cui il Comune di Firenze, finalizzato al finanziamento di 

attività volte alla promozione dei diritti delle persone LGBT e alla non discriminazione per 

orientamento sessuale e identità di genere che saranno protratte anche per l’anno corrente;   

- con Delibera di Giunta n. 384/2018 dell’11/08/2018, avente ad oggetto Indirizzi per la Seconda 

Edizione del Festival dei Diritti 2018, al fine di sensibilizzare la cittadinanza sui temi del contrasto 

alla violenza sulle donne, alla violenza assistita e alla discriminazione di genere, alla discriminazione 

in tema LGBTI e della promozione dei diritti delle donne e delle persone LGBTI , sono stati 

realizzati più di 40 eventi culturali e artistici diffusi per tutta la città di Firenze da ottobre a dicembre 

2018;  

- con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020; 

 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00523 

 

Tenuto conto che con DD n. 9308/2018 avente ad oggetto “Festival dei Diritti 2018: organizzazione 

spettacolo teatrale al complesso delle Murate "Bent"- a cura dell'Associazione Culturale Masaccio” è stato 

realizzata la performance teatrale ispirata all’opera di Martin Sherman e incentrata sul tema del ricordo delle 

migliaia di persone sterminate solo in ragione del proprio orientamento sessuale durante la Germani nazista, 

più specificamente in seguito alla cosiddetta “notte dei lunghi coltelli” del 1934; 

 

Tenuto conto altresì che tale evento ha ottenuto un interesse da parte dei cittadini tale da non poter garantire 

la partecipazione a tutti in ragione del rispetto della capienza degli immobili posti nel complesso delle 

Murate e che a fine spettacolo l’Assessora alle Pari Opportunità ha dichiarato la volontà di replicare la 

medesima performance in occasione del Giorno della Memoria, che ricorre in tutto il mondo quest’anno il 

giorno 27 gennaio 2019; 

 

Considerato pertanto che è stata effettuata su S.T.A.R.T. Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, 

una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, avente ad 

oggetto l’affidamento di un servizio di realizzazione cura ed organizzazione della performance teatrale 

BENT inspirata all’opera di Martin Sherman – CIG Z1D26C2F47, alla quale ha inviato domanda di 

partecipazione, come da nota prot. n. 19424 del 17.01.19, conservata agli atti presso l’Ufficio Politiche 

Giovanili e Pari Opportunità, l’Associazione Culturale Masaccio con sede legale a San Giovanni Valdarno in 

via Ponte alle forche 29  - 50133 Firenze, C.F. 02082950516; 

 

Dato atto che l’Associazione Culturale Masaccio ha prodotto tutti i documenti richiesti su S.T.A.R.T.  

ovvero: 

• la proposta progettuale prot. n. 19431 del 17/1/19, allegata parte integrante, riguardante lo spettacolo 

teatrale “Bent”, famosissima pièce dell’inglese Martin Sherman;  

• la dichiarazione prot. n. 20026 del 18.1.19 ai sensi dell’art.63 comma 2, lette. B punto 1) del D.Lgs 

n.50/2916 in cui il legale rappresentante dell’Associazione Culturale Masaccio dichiara che tale 

associazione è produttrice di questa unica rappresentazione artistica “BENT” ispirata all’opera di 

Martin Sherman;    

• l’offerta economica Prot. n. 20044 del 17/1/19, allegato parte integrante, per un importo di euro 

3.980,00 al netto di IVA;  

• la comunicazione delle coordinate bancarie ex art. 3 della L. 136 del 13.08.10, come da nota 

Prot.n.19443 conservata agli atti: 

• l’informativa Privacy ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 (conservata agli atti); 

 

Tenuto conto che la documentazione è stata inserita su S.T.A.R.T. dall’Associazione Culturale La Masaccio, 

ha rispettato i termini di scadenza; 

 

Ritenuto di accogliere il progetto presentato da Associazione Culturale Masaccio, in quanto in linea con le 

finalità richiesta da questa amministrazione riconoscendone: 

 

- il valore di promozione dei diritti delle persone, di contrasto alle discriminazioni e agli stereotipi di 

genere; 

- la realizzazione di uno spettacolo teatrale che nasce itinerante e che sarà prodotto e ambientato in 

modo site specific per il complesso delle Murate, in linea con la direzione artistica del PAC, ove si 

trova quello che fu il carcere anche per detenuti mandati successivamente nei campi di sterminio, 

così come ricordato dal memoriale collocato in Piazza delle Murate;  

- in tal senso la proposta progettuale è in linea con l’obiettivo di onorare la ricorrenza internazionale 

costituita dal Giorno della Memoria, volta a commemorare le vittime dell’Olocausto e a non 

dimenticare mai gli orrori del nazismo e del fascismo; 

- lo spettacolo proposto è in linea con gli obiettivi dei soggetti partner della Rete READY; 

 

Ritenuto inoltre congrua la spesa in relazione alle iniziative che saranno effettuate in questa specifica 

occasione rimodulata rispetto all’evento di dicembre 2018 per il Festival dei Diritti in linea con la direzione 

artistica delle Murate sopraccitata; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00523 

 

Preso atto che tutti gli adempimenti organizzativi e amministrativi relativi all’esecuzione dei suddetto 

servizio sono a carico del soggetto organizzatore l’Associazione Masaccio; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 in relazione agli 

affidamenti diretti dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in 

conformità all'articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs.50/2016 per l’esecuzione del sinora descritto servizio avente ad oggetto l’affidamento di un servizio di 

realizzazione cura ed organizzazione della performance teatrale presso il complesso delle Murate– dal titolo 

“Bent” in occasione del Giorno della Memoria il 27 gennaio 2019, all’Associazione Culturale Masaccio con 

sede legale  a San Giovanni Valdarno in via Ponte alle forche 29  - 50133 Firenze, C.F. 02082950516 per un 

importo comprensivo di IVA di euro 4.855,6 sul capitolo 18930 ove sussiste la necessaria capienza; 

 

Preso atto delle indicazioni a procedere da parte dell’Assessore alle Pari Opportunità; 

 
Dato atto che: 
 

1. il Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta, Responsabile P.O. Eventi Culturali 

Politiche Giovanili e Pari Opportunità che non presenta situazioni di conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto della presente procedura; 

2. il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90; 

3. verranno adempiuti gli oneri relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n.136; 

4. che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013, n° 33 

 
Visti: 
- gli articoli 107 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

- l'art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016; 

 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare il servizio di realizzazione cura ed organizzazione della performance teatrale presso il 

complesso delle Murate in occasione del Giorno della Memoria 27 gennaio 2019– dal titolo “Bent”, 

CIG Z1D26C2F47 all’Associazione Culturale Masaccio con sede legale  a San Giovanni Valdarno 

in via Ponte alle forche 29  - 50133 Firenze, C.F. 02082950516 per un importo complessivo di euro 

4.855,6 comprensivo di IVA; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.855,6 comprensivo di IVA a favore di Associazione 

Culturale Masaccio con sede legale  a San Giovanni Valdarno in via Ponte alle forche 29  - 50133 

Firenze, C.F. 02082950516, codice beneficiario 60058 sul capitolo 18930 ove sussiste la necessaria 

capienza; 

 

3. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Angela Catalano Responsabile P.O. 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità che non presenta situazioni di conflitto di 

interessi in relazione all’oggetto della presente procedura. 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/00523 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- PROPOSTA PROGETTUALE 

- DICHIARAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE AI SENSI DELL'ART.63 

COMMA 2 LETT.B- PUNTO1- DLGS 50/16 

 

 
Firenze, lì 24/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18930 0 19/002592 00 4855,6 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


